
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –194/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

03 марта 2017 года                                                                                              г. Краснодар

 

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «Перспектива» на действия администрации МО
Отрадненский район при проведении электронного аукциона:
«0318300026017000015»  (извещение № 0318300026017000015) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе. Считает,
что аукционная документация не содержит проектную документацию в полном
объеме, что ограничивает права участников закупки; требование к участникам
закупки в п. 21 раздела 1 аукционной документации противоречит нормам Закона
о контрактной системе и Градостроительного кодекса.

Представитель Заказчика с доводами, изложенными в жалобе, не согласился.
Документация об электронном аукционе полностью соответствует требованиям
Закона о контрактной системе, содержит всю необходимую информацию для
подготовки заявки на участие в электронном аукционе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим



выводам.

Администрацией МО Отрадненский район проводился электронный аукцион
«0318300026017000015»  (извещение № 0318300026017000015).

Начальная (максимальная) цена контракта – 9 374 440 ,54 рублей.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

Представитель Заказчика пояснил, что в разделе 2 аукционной документации в
позиции объем работ и затрат, составляющих предмет контракта, указано, что
0318300026017000015» осуществляется в соответствии со сметной документацией,
которая, в свою очередь, содержит подробные локальные сметные расчеты на
размещение части работ, предусмотренных проектной документацией объекта.

Также в составе раздела 2 аукционной документации размещены локально-
сметные расчеты, позволяющие определить объем выполняемых работ.

В соответствии с п. 1 ч. 1, ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.
Информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1
настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки
и документации о закупке.

Согласно ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе Заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

Комиссией установлено, что в извещении о проведении электронного аукциона и
аукционной документации Заказчиком установлено: Требования в соответствии с
пунктом 1 части 1 Статьи 31 ФЗ-44 к лицам, осуществляющим поставку товаров,
являющихся объектом закупки, и перечень предоставляемых документов (или
копий таких документов): наличии Свидетельства саморегулируемой 
организации  о допуске  к работам, которые оказывают  влияние  на безопасность 
объектов  капитального строительства, согласно Приказа Министерства
регионального развития РФ от 30.12.2009 г. N 624 «Об утверждении Перечня видов
работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства» и  приложение  к  Свидетельству с указанием  видов 
работ  и предельной  суммы  допуска  к  работам,  которые  оказывают  влияние  на
безопасность объектов капитального  строительства,  но  не  менее  начальной
максимальной цены контракта. Виды работ: 33.2.1 Автомобильные дороги и
объекты инфраструктуры автомобильного транспорта.

В соответствии с ч. 3 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт



объекта капитального строительства (далее - лицо, осуществляющее
строительство), может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком
или техническим заказчиком на основании договора физическое или юридическое
лицо. Лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и
несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие
требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство,
вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при
условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2
настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим
требованиям лиц.

Согласно ч. 3.1 ст. 52 Градостроительного кодекса в случае, если работы по
организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта
капитального строительства (далее - работы по организации строительства)
включены в указанный в части 4 статьи 55.8 настоящего Кодекса перечень, лицо,
осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства,
должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации строительства.

Работы по капитальному ремонту включены в п. 33 «Работы по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком)» приказа № 624
Министерства регионального развития Российской Федерации.

Предметом закупки является строительство автомобильной дороги. Таким
образом, требования Заказчика правомерны.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» необоснованной.

 

    2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение № 0318300026017000015).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.



 

 

 


	РЕШЕНИЕ

